










株洲湘钢梅塞尔气体产品有限公司 2000Nm3/h天然气制氢及工业气体充装项目

目录

1.概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1 项目由来 .................................................................................................................... 1
[...]
50mg/m3的排放浓度，可以满足本项目的要求。惠炼二期加热炉采用国外技术的低氮燃烧器

NOx排放浓度指标要求为 50mg/m3，目前该项目正在正常运行中。

综上以上三种技术，本项目选择低氮燃烧器。

低氮燃烧器技术是较成熟可靠的工艺，实践证明，经处理后，氮氧化物浓度可降至

100mg/m3以下，《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中燃气锅炉的特别排放限值

要求。

（2）喷塑废气防治措施

本项目采用热固型塑粉静电喷塑工艺对气瓶上色，其中静电喷塑的工艺原理是利用电晕放

电现象使塑粉吸附在工件上的。因此喷塑过程中会产生少量喷塑粉尘。



147

①脉冲滤芯除尘器工作原理：

脉冲式滤芯除尘器设有进风口、滤筒、出风口、气包、脉冲控制仪、喷吹阀、喷吹管等，

滤筒是由聚脂纤维折叠、卷制而成，其下端封闭，上端中心正对喷吹管下口．含尘气体由进风

口进入除尘器后，气流速度减慢，粗颗粒脱离气流沉降到集尘室内，细微粉尘随气流穿过滤筒

时被阻于滤筒外表面，洁净气体由出风口排出；当滤筒表面灰层较厚时，脉冲控制仪发出指令

开启喷吹阀，气包内的压缩空气经喷吹管高速喷出，同时诱导数倍于喷射气量的周围空气进入

滤筒，并由内向外快速射出，将滤筒外表面的粉尘吹下落入集尘室内，最后由放灰斗排出。除

尘器清灰采用脉冲喷吹方式，既做到了彻底清灰，又不伤害滤筒，使滤筒使用寿命得以保障。

清灰过程由脉冲控制仪自动控制，可采用压力差控制或时间控制。

脉冲滤芯除尘技术是较成熟可靠的工艺，实践证明，经处理后，颗粒物可降至 10mg/m3

以下，达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级排放标准及无组织排放

监控浓度限值要求。

（3）固化废气

静电喷塑后的气瓶进入电热辐射加热固化炉，固化温度为 180℃~200℃，塑粉在此温度下

不发生分解，附着在工件表面的塑粉在固化过程会产生少量有机废气。

活性炭吸附工作原理

活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔——毛细管，

这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体（杂质）充分接触，

当这些气体（杂质）碰到毛细管就被吸附，起净化作用。活性炭吸附的实质是利用活性炭吸附

的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸附到活性炭中。

二级活性炭吸附技术是较成熟可靠的工艺，实践证明，经处理后，营运期 VOCs（以非甲

烷总烃表征）排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级排放标

准及无组织排放监控浓度限值，VOCs无组织排放浓度（以 NMHC表征）满足《挥发性有机

污染物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1规定的限值要求。

（4）残余气

本项目各气体充装过程采用低温液体泵将储槽中的低压液态气体充装入气瓶中，整个充装

流程均为密闭环境，仅在充装软管尾气放空过程中会有少量氧气、氮气、氩气、氦气、二氧化

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=2138565&ss_c=ssc.citiao.link


148

碳等气体无组织气体排放。综上，项目残余气中主要成分为氧气、氮气、氩气、二氧化碳等，

均为空气的主要组成成分，无毒无害且排放量少，对周边环境空气造成影响较小。

（5）制氢装置区无组织废气

制氢装置无组织排放的污染物为 H2S、非甲烷总烃、甲烷、一氧化碳，这些无组织废气是

安全阀放空的时候产生的，来自原料天然气，排放是瞬时的。对环境及工作人员影响较小。

由以上分析可知，本项目排放的污染物可通过大气迅速扩散，对周围环境影响较小。

7.2.1.2 废气治理措施汇总

本项目废气治理措施情况见下表。

表 7.2-2 废气治理措施汇总表

排放

方式

排气筒编

号
污染源

废气量

（m3/h）
污染物名

称
治理措施及效果 收集效率 处理效率 排放形式

有组

织排

放

DA001 转化炉烟气 4999.5
SO2

低氮燃烧器

100% 0 有组织

NOx 100% 56% 有组织

DA002
喷塑废气

4000
颗粒物 脉冲滤芯除尘器 100% 95% 有组织

固化废气 VOCs 二级活性炭吸附 90% 70% 有组织

无组

织排

放

/
制氢装置区无组

织废气
/

少量 H2S、
非甲烷总

烃、甲烷、

一氧化碳

瞬时排放至大气环

境中 / / 无组织

/ 气瓶检修站无组

织废气
/

少量氧气、

氮气、氩

气、氦气、

二氧化碳

等

尾气放空至大气环

境中
/ / 无组织

7.2.1.3 与排污许可技术规范符合性

根据《排污许可证与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 1035-2019）相关要求，对本项

目废气类别及污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。

表 7.2-3 本项目废气排放与排污许可技术规范符合性分析

污染源 污染物
技术规范要求 本项目

符合性
治理措施 治理措施

所有 颗粒物
湿法除尘、旋风除尘、电除尘、袋式除尘、

脉冲除尘
低氮燃烧器 符合



149

污染源 污染物
技术规范要求 本项目

符合性
治理措施 治理措施

二氧化硫
湿法脱硫（石灰石/石灰-石膏法、氨法）、

半干法脱硫、干法脱硫

氮氧化物
选择性催化还原法、选择性非催化还原法、

低氮燃烧法

/ VOCs / 二级活性炭吸附 符合

7.2.1.4 废气治理措施经济合理性

通过以上环境保护措施，能够有效处理项目产生的废气污染物，确保各污染物能够达标排

放，同时减少大气污染物的排放量，减轻对环境空气的污染，取得了一定的环境效益。

7.2.2 地表水水环境保护措施可行性论证

7.2.2.1 生产废水治理措施可行性分析

项目建成后废水主要包括脱盐水站浓水、蒸汽发生器排污水、生活污水。

脱盐水站浓水和蒸汽发生器排污水均属于清净下水，可直接排入雨水管网，本项目按照从

严考虑，排入污水管网。生活污水（425.25m3/d）经过化粪池处理达到金山污水厂进水水质要

求后排入市政污水管网，污水厂进水水质较严者后排入市政污水管网，经金山污水厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18919-2002)一级标准 A标准后排入湘江。

初期雨水

正常状态时，项目初期雨水（前 15分钟）经排水沟收集后，通过污水阀门切换自流进入

厂区污水管网，送至项目自建污水处理设施进行处理，后期雨水通过清水阀门切换进入明沟系

统，最终经园区雨水管网进入湘江。

7.2.2.2 废水治理措施汇总

本项目废水治理措施情况见下表。

表 7.2-4 废水治理措施汇总表

废水名称
产生量

（m3/a）
污染因子（mg/L）

备注
COD BOD5 NH3-N SS

生活污水 425.25 300 200 30 250 经园区化粪池预处理后

排入园区污水管网

7.2.2.3 与排污许可技术规范符合性

根据《排污许可证与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 1035-2019）相关要求，对本项

目废水类别、排放去向及污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。



150

表 7.2-5 本项目废水排放与排污许可技术规范符合性分析

污染

源
污染物

技术规范要求 本项目 符合

性排放去向 治理措施 排放去向 治理措施

所有

pH、COD、
SS、氨氮、

总磷、总

氮、硫化

物、石油

类、氟化物

废水总排

口

预处理：格栅、调节、中和

沉淀、氧化钙脱氟、气浮、

混凝沉淀、过滤；

生化处理：活性污泥法、序

批式活性污泥法（SBR）、

压氧/缺氧/好氧法、膜生物

反应器法（MBR）；

深度及回用处理：过滤、超

滤、纳滤、反渗透

预处理-金
山污水处理

厂-湘江

脱盐水站浓水和蒸汽发生

器排污水均属于清净下

水，可直接排入雨水管网，

本项目按照从严考虑，排

入污水管网；生活污水经

化粪池预处理后由生产区

污水管收集后排入金山污

水处理厂处理统一处理达

标后排至湘江

符合

7.2.2.4 废水治理措施经济合理性

清净雨水经雨水排放口排放。脱盐水站浓水和蒸汽发生器排污水均属于清净下水，可直接

排入雨水管网，本项目按照从严考虑，排入污水管网。生活污水（425.25m3/d）经过化粪池处

理达到金山污水厂进水水质要求后排入市政污水管网，污水厂进水水质较严者后排入市政污水

管网，经金山污水厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18919-2002)一级标准 A

标准后排入湘江。

通过以上环境保护措施，能够有效减少废水中污染物排放量，确保本项目废水达标排放，

具有一定的环境效益。

7.2.3 地下水水环境保护措施可行性论证

7.2.3.1 源头控制措施

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物

跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

项目应积极采用节能减排及清洁生产技术，不断改进生产工艺，降低污染物产生量和排放

量，尽可能从源头上减少污染物的产生，防止环境污染；严格按照国家相关规范要求，对工艺、

管道、设备、污水储存及处理构建物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、

漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度。

①企业应积极推行清洁生产及各类废物循环利用的方法，选用先进的生产工艺，减少污染

物的排放量。

②严格按照国家相关规范要求，对场区内各污水处理设备、仓库、办公楼等采取相应措施，



151

以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

③设备和管线尽量采用“可视化”原则，即尽可能地上敷设和放置，做到污染物“早发现、

早处理”，以减少由于埋地泄漏而可能造成的地下水污染。对各种地下管道，根据输送物质不

同，采用不同类型的管道，管道内外均采用防腐处理，另建设截污阀、排污阀、流量、压力在

线监测仪，定期对管道进行检漏，对出现泄漏处的土壤进行换土。

④堆放各种原辅材料、固体废物的堆放场地按照国家相关规范要求，采取防泄漏措施。

⑤严格固体废物管理，不接触外界降水，使其不产生淋滤液，严防污染物泄漏到土壤与地

下水中。

7.2.3.2 分区防控措施

为防止本项目的生产运行对区域地下水环境造成不利影响，按照导则要求需对厂区进行防

渗处理，一般情况下，应以水平防渗为主，根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ

610-2016）的规定，已颁布污染控制国家标准或防渗技术规范的行业，水平防渗技术要求按照

相应标准或规范执行，故本项目参照《石油化工工程防渗技术规范》（GBT50934-2013）执行，

将建设场地划分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区。

1、重点污染防治区

对于位于地下或者半地下的生产功能单元，发生物料泄漏后不容易及时发现和处理的区域

或部位，将其划分为重点污染防治区，包括地下管道、地下容器等区域或部位。本项目危险废

物暂存库、地下管道、储存区等为重点污染防治区，其渗透性能应不低于 6m 厚渗透系数为

1.0×10-7cm/s的黏土层防渗性能，建议采用 2mm后的 HDPE膜进行防渗。

2、一般污染防治区

一般污染防治区主要是指位于地面以上的生产功能单元，污染地下水环境的物料或污染物

泄漏后，可及时发现和处理的区域或部位。本项目生产车间以及变配电间等均为一般污染防治

区。其渗透性能应不低于 1.5m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层防渗性能，建议采用防渗

的混凝土铺砌，防渗层采用抗渗钢筋混凝土和防水涂料。混凝土的强度等级不低于 C25，抗渗

等级不低于 P6，厚度不小于 150mm。

3、非污染防治区

非污染防治区主要是指没有污染物泄漏的区域或部位，不会对地下水环境造成污染。本项

目的非污染防治区主要为办公区、宿舍等无污染产生的区域。对于非污染区，地面进行水泥硬



152

化可以满足该区域生产区防渗的要求。

7.2.3.3 防渗工程设计

1、重点污染防治区

（1）储存区

对于厂区内的储存区等重点防护区，应参照《危险废物安全填埋处置工程建设技术要求》

（国家环保局 2004.4.30颁布试行）、《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019）执行

地面防渗设计。储存区应设置坡向废水导流沟，地面坡度一般不应小于 0.5%，且不应出现平

坡或排水不畅区域，四周设置围堤或围堰防护，并设明渠，发生泄漏时通过围堰收集泄漏液引

入事故池。

防渗措施：采用刚性防渗结构。刚性防渗结构其层次自上而下为水泥基渗透结晶型防渗涂

层（≥0.8mm）+抗渗钢筋混凝土面层（≥150mm，渗透系数≤1.0×10-10cm/s）+基层+垫层+原土。

图 7.2-1 重点防渗区地面刚性防渗示意图

本项目工程位于标准厂房内，不新增用地，若在施工过程对生产生产区和储存区地面防渗

结构造成一定程度破坏，应该及时进行修复，以避免发生事故泄漏渗入地下。

（2）地坑水池等水池防渗

水池为半埋式和全埋式，水池采用刚性防渗结构。刚性防渗结构其层次自上而下为水泥基

渗透结晶型防渗涂层（≥1.0mm）+抗渗钢筋混凝土面层（≥250mm，渗透系数≤1.0×10-12cm/s）

+混凝土面层+结构层+原土。

对于有特殊要求的水池设计壁厚应适当加厚，并采用最高级别的外防腐层；对于穿过水池

（井、沟）壁的管道和预埋件，应预先设置，不得打洞；水池（井、沟）所有缝均应设止水带，

止水带宜采用橡胶止水带或塑料止水带，施工缝可采用镀锌钢板止水带。在池四周涂刷防水涂



153

料之前，应进行蓄水试验。

图 7.2-2 水池防渗结构示意图

本项目需新建地坑水池等水池。

（3）危险废物暂存库

按照《危险化学品安全管理条例》（2013修订）以及《危险化学品仓库储存通则》（GB

15603-2022）中的要求，采取严格的防渗、防腐蚀和防溢流措施，防止有毒有害物质进入地下。

可采用耐腐蚀的水泥对地面进行硬化，以达到防腐目的。四周设置围堤或围堰防护，并设明渠，

发生泄漏时通过围堰收集泄漏液并引入事故池。

防渗措施：采用双层复合防渗结构，即 HDPE膜（厚度不小于 1.5mm）＋抗渗混凝土（厚